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1. PRÓLOGO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7, apartado 1, del Acuerdo interno del 

11.º FED
1
 y en el artículo 21, apartado 2, del Reglamento (UE) 2015/323 del 

Consejo
2
, por el que se aprueba el Reglamento Financiero aplicable al 11.º Fondo 

Europeo de Desarrollo (en lo sucesivo, «el Reglamento Financiero del 11.º FED»), la 

Comisión presenta en este documento las estimaciones de compromisos, pagos y 

contribuciones para el período de 2018 a 2020, teniendo en cuenta las previsiones del 

Banco Europeo de Inversiones (BEI).  

Este documento establece las previsiones de la ejecución financiera de los FED (del 

8.º al 11.º) para el período que va de 2018 a 2020. Además, hace una estimación no 

vinculante de las contribuciones al FED de los Estados miembros para los ejercicios 

2021 y 2022. 

Los Estados miembros abonan sus contribuciones directamente al Banco Europeo de 

Inversiones (BEI) para los instrumentos que esta entidad gestiona en el marco de los 

FED 9.º, 10.º y 11.º (Instrumento de Ayuda a la Inversión y bonificaciones de 

intereses).  

2. INTRODUCCIÓN 

La Comisión y el BEI han actualizado sus previsiones de compromisos y pagos 

correspondientes a 2018, 2019 y 2020 para cada uno de los países ACP
3
 y de los 

PTU
4
. En especial, las previsiones de pagos se han elaborado con el objetivo de 

ayudar a los Estados miembros a calcular con la mayor exactitud posible los importes 

que deberán reservar en sus presupuestos nacionales y de garantizar que el FED 

disponga de un volumen suficiente de recursos financieros para evitar problemas de 

liquidez. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7 del Acuerdo interno del 11.º FED
5
 y 

en el artículo 21, apartado 2, del Reglamento Financiero del 11.º FED
6
, las 

estimaciones de los compromisos y los pagos se han actualizado con arreglo a las 

últimas previsiones. 

En el siguiente gráfico se muestra la evolución general de los compromisos y los 

pagos brutos desde 1999 hasta 2017, así como las previsiones para el período de 

2018 a 2020 (importes acumulados de la Comisión y el BEI). 

 

                                                            
1 Acuerdo interno entre los Representantes de los Gobiernos de los Estados miembros de la Unión 

Europea, reunidos en el seno del Consejo, relativo a la financiación de la ayuda de la Unión Europea 

concedida con cargo al Marco Financiero Plurianual para el período 2014-2020 de conformidad con el 

Acuerdo de Asociación ACP-UE y a la asignación de ayuda financiera a los países y territorios de 

ultramar a los que se aplica la parte cuarta del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (DO L 

210 de 6.8.2013, p. 1). 
2 Reglamento (UE) 2015/323 del Consejo, de 2 de marzo de 2015, por el que se aprueba el Reglamento 

Financiero aplicable al 11.º Fondo Europeo de Desarrollo (DO L 58 de 3.3.2015, p. 17). 
3 Países de África, el Caribe y el Pacífico. 
4 Países y Territorios de Ultramar. 
5 DO L 210 de 6.8.2013. 
6 DO L 58 de 3.3.2015. 
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Compromisos y pagos brutos: tendencia 1999-2020 (en millones EUR) 

 

Nota: cifras de ejecución de los Fondos Europeos de Desarrollo hasta el 31 de diciembre de 

2017 (compromisos y pagos) y previsiones para el período 2018-2020. 

3. PREVISIONES FINANCIERAS PARA EL PERÍODO 2018–2019 (EN MILLONES EUR) 

El siguiente cuadro actualiza los compromisos, los pagos y las contribuciones sobre 

la base de las últimas previsiones de la Comisión. 

Previsiones para el período 

2018-2020 (*) 

      

2018 2019 2020 

 (en millones EUR)  (en millones EUR)  (en millones EUR) 

          

Compromisos Comisión 4 537 4 057 3 823 

  BEI 880 930 930 

  Total 5 417 4 987 4 753 

          

Pagos Comisión 4 200 4 400 4 600 

  BEI 555 580 605 

  Total 4 755 4 980 5 205 

          

Contribuciones Comisión 4 250 4 400 4 600 

  BEI 250** 300 300 

  Total 4 500 4 700 4 900 

* Importes brutos, es decir, sin deducir las liberaciones de créditos o las recaudaciones/reflujos. Este enfoque es 

coherente con el que se aplica para el presupuesto general de la Unión Europea. 

** Ref. nota explicativa del BEI de 17.11.2015, MD n.º: 151/15 ADD 1 ACP. 
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4. ESTIMACIONES NO VINCULANTES DE LAS CONTRIBUCIONES PARA EL PERÍODO 2021-

2022 (EN MILLONES EUR) 

        

Previsiones para el período 2020-2021 (*) 2021 2022 

     (en millones EUR)  (en millones EUR) 

        

Contribuciones Comisión 4 000 3 500 

  BEI 300 400 

  Total 4 300 3 900 

* Artículo 21, apartado 2, del Reglamento Financiero del 11.º FED [Reglamento (UE) 2015/323]: previsión 

indicativa y no vinculante, basada en un enfoque estadístico, de los importes anuales de las contribuciones 

previstos para los ejercicios n+3 y n+4. 

5. PREVISIÓN DE EJECUCIÓN FINANCIERA PARA LOS EJERCICIOS 2018, 2019 Y 2020 

Las previsiones actualizadas se recogen en los anexos 1 a 3. 

Las previsiones de compromisos para 2018, que se habían indicado en la 

Comunicación de junio de 2018, se han revisado al alza en virtud de una Decisión
7
 

de la Comisión por la que se aumenta la financiación del FED al Fondo Fiduciario de 

Emergencia de la UE para África en 650 millones EUR. El nivel de pagos del FED 

no varía y debe consolidarse en el máximo histórico actual de 4 200 millones EUR. 

 

Los anexos 1, 2 y 3 recogen, respectivamente, las previsiones de los compromisos, las 

previsiones de los pagos y la situación financiera en comparación con las anteriores 

previsiones para el período 2018-2020. 

Los anexos 4 y 5 recogen, respectivamente, las contribuciones para 2019 y 2020 por tramo y 

Estado miembro. 

El anexo 6 recoge las contribuciones anuales para el período 2018-2022 por Estado miembro. 

                                                            
7 C(2018) 4437 final de 6.7.2018. DECISIÓN DE LA COMISIÓN relativa a una medida especial para la 

contribución al Fondo Fiduciario de Emergencia de la Unión Europea para la estabilidad y para abordar 

las causas profundas de la migración irregular y del desplazamiento de personas en África, que se 

financiará con cargo al 11.º Fondo Europeo de Desarrollo. 
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5.1. Anexo 1: Previsiones de compromisos
8
 para 2018, 2019 y 2020 (en millones EUR) 

 

2018 2019 2020 

  Comunicación 

de junio de 

2018 

Comunicación 

de octubre de 

2018 

Comunicación 

de junio de 

2018 

Comunicación 

de octubre de 

2018 

Comunicación 

de junio de 

2018 

Comunicación de 

octubre de 2018 

Regiones             

África Oriental y Meridional 1 070 1 070   986     

África Occidental y Central 1 355 1 355   1 071     

Latinoamérica y el Caribe 208 208   240     

Región del Pacífico 231 231   216     

Subtotal* 2 864 2 864   2 512     

Otros             

Fondo de Apoyo a la Paz, 

Derechos Humanos 359 359   340     

UE-África, Fondo de Apoyo a la 

Paz para África 201 201   700     

Planeta y prosperidad 236 236   287     

FFUE para África 0 650   0     

Recursos, evaluación, proceso 211 211   199     

DG ECHO, EACEA, DG EAC 16 16   19     

Subtotal* 1 023 1 673   1 544     

Total Comisión Europea* 3 887 4 537 3 857 4 057   3 823 

Instrumento de Ayuda a la 

Inversión 800 800 850 850   850 

Bonificaciones de intereses (**) 80 80 80 80   80 

Total BEI* 880 880 930 930   930 

Total CE + BEI* 4 767 5 417 4 787 4 987   4 753 

 

* Debido al redondeo, la suma de los distintos importes redondeados podría diferir ligeramente de los totales correspondientes. 

** Incluidas las bonificaciones de intereses en el marco de FED anteriores. 

                                                            
8 Compromisos brutos, es decir, sin deducir las liberaciones de créditos. 
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5.2. Anexo 2: Previsiones de pagos
9
 para 2018, 2019 y 2020 (en millones EUR) 

 

2018 2019 2020 

  Comunicación 

de junio de 

2018 

Comunicación 

de octubre de 

2018 

Comunicación 

de junio de 

2018 

Comunicación 

de octubre de 

2018 

Comunicación 

de junio de 

2018 

Comunicación 

de octubre de 

2018 

Regiones             

África Oriental y Meridional 827 827   936     

África Occidental y Central 1 770 1 770   1 893     

Latinoamérica y el Caribe 157 157   223     

Región del Pacífico 97 97   96     

Subtotal* 2 851 2 851   3 148     

Otros              

Fondo de Apoyo a la Paz, 

Derechos Humanos 227 227   240     

UE-África, Fondo de Apoyo a la 

Paz para África 371 371   400     

Planeta y prosperidad 405 405   375     

Recursos, evaluación, proceso 158 158   159     

DG ECHO, EACEA, DG EAC 187 187   78     

Subtotal* 1 348 1 348   1 252     

Total Comisión Europea* 4 200 4 200 4 600 4 400   4 600 

Instrumento de Ayuda a la 

Inversión 525 525 550 550   575 

Bonificaciones de intereses (**) 30 30 30 30   30 

Total BEI* 555 555 580 580   605 

TOTAL Comisión Europea + BEI* 4 755 4 755 5 180 4 980   5 205 

 

* Debido al redondeo, la suma de los distintos importes redondeados podría diferir ligeramente de los totales correspondientes. 

** Incluidas las bonificaciones de intereses en el marco de FED anteriores. 

                                                            
9 Pagos brutos, es decir, sin deducir las recaudaciones. 
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5.3. Anexo 3: Situación financiera, previsiones para el período 2018-2020 y estimaciones no vinculantes para el período 2021-2022 

(en millones EUR): 

  

Comunicación de junio de 2018 
1
 Comunicación de octubre de 2018 

1
 

 
 

Comisión BEI 
6
 TOTAL Comisión BEI 

6
 TOTAL 

  Saldo a 31.12.2017
4
 284 52 336 284 52 336 

2
0
1

8
 

Contribuciones de los Estados miembros en 2018: 4 250 250 4 500 4 250 250 4 500 

     Primer tramo 2 050 150 2 200 2 050 150 2 200 

     Segundo tramo 1 300 100 1 400 1 300 100 1 400 

     Tercer tramo 900 0 900 900 0 900 

Reflujos 
2
   300 300   330 330 

Contribuciones y ajustes de 2018 recibidos en 2017 -173   -173 -173   -173 

Contribuciones y ajustes de 2019 recibidos en 2018     0     0 

Recaudaciones, intereses y otros ingresos 80   80 68   68 

Total pagos
3
 -4 200 -555 -4 755 -4 200 -555 -4 755 

Saldo a 31.12.2018 241 47 288 229 77 306 

2
0
1

9
 

Contribuciones de los Estados miembros en 2019: 4 600 300 4 900 4 400 300 4 700 

     Primer tramo       2 000 100 2 100 

     Segundo tramo       1 500 100 1 600 

     Tercer tramo       900 100 1 000 

Reflujos 
2
   300 300   320 320 

Contribuciones y ajustes de 2019 recibidos en 2018             

Recaudaciones, intereses y otros ingresos 80   80 65   65 

Total pagos
3
 -4 600 -580 -5 180 -4 400 -580 -4 980 

Saldo a 31.12.2019 321 67 388 294 117 411 

2
0
2

0
 

Contribuciones de los Estados miembros en 2020: 4 600 300 4 900 4 600 300 4 900 

Reflujos 
2
         330 330 

Recaudaciones, intereses y otros ingresos       65   65 

Total pagos
3
       -4 600 -605 -5 205 

Saldo a 31.12.2020       359 142 501 

2021 Contribuciones de los Estados miembros en 2021
5
 4 700 300 5 000 4 000 300 4 300 

2022 Contribuciones de los Estados miembros en 2022
5
       3 500 400 3 900 

 

1 Fondos disponibles para operaciones de conformidad con la Comunicación de la Comisión al Consejo. 

2 Previa deducción de los gastos de gestión del BEI. 

3 Incluidas las bonificaciones de interés vinculadas a los anteriores FED. 

4 Artículo 21, apartado 2, letra d), del Reglamento Financiero: estimación no vinculante, basada en un enfoque estadístico, de las contribuciones anuales previstas para los años n+3 y n+4. 

5 Artículo 21, apartado 1: las solicitudes de contribución agotarán primero las cantidades disponibles de FED anteriores, de forma sucesiva. Por consiguiente, se posponen nuevamente las solicitudes realizadas en el marco del 

11.º FED para financiar el paquete de financiación con impacto. 

6-7 El saldo de tesorería del FED nunca puede ser negativo. Los importes negativos recogidos en el cuadro indican una insuficiencia de créditos de pago. 
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5.4. Anexo 4: Contribuciones de los Estados miembros en 2019 (en EUR) 

ESTADOS 

MIEMBROS 

Clave de 

reparto 

del 10.º 

FED 

Clave de 

reparto 

del 11.º 

FED 

Primer tramo Segundo tramo  Tercer tramo 

Total BEI 
Total 

Comisión 
Total 2019 BEI Comisión BEI Comisión BEI Comisión 

10.º FED 11.º FED 10.º FED 11.º FED 10.º FED 11.º FED 

BÉLGICA 3,53 3,24927 3 530 000,00 64 985 400,00 3 530 000,00 48 739 050,00 3 530 000,00 29 243 430,00 10 590 000,00 142 967 880,00 153 557 880,00 

BULGARIA 0,14 0,21853 140 000,00 4 370 600,00 140 000,00 3 277 950,00 140 000,00 1 966 770,00 420 000,00 9 615 320,00 10 035 320,00 

CHEQUIA 0,51 0,79745 510 000,00 15 949.000,00 510 000,00 11 961 750,00 510 000,00 7 177 050,00 1 530 000,00 35 087 800,00 36 617 800,00 

DINAMARCA 2,00 1,98045 2 000 000,00 39 609 000,00 2 000 000,00 29 706 750,00 2 000 000,00 17 824 050,00 6 000 000,00 87 139 800,00 93 139 800,00 

ALEMANIA 20,50 20,57980 20 500 000,00 411 596 000,00 20 500 000,00 308 697 000,00 20 500 000,00 185 218 200,00 61 500 000,00 905 511 200,00 967 011 200,00 

ESTONIA 0,05 0,08635 50 000,00 1 727 000,00 50 000,00 1 295 250,00 50 000,00 777 150,00 150 000,00 3 799 400,00 3 949 400,00 

IRLANDA 0,91 0,94006 910 000,00 18 801 200,00 910 000,00 14 100 900,00 910 000,00 8 460 540,00 2 730 000,00 41 362 640,00 44 092 640,00 

GRECIA 1,47 1,50735 1 470 000,00 30 147 000,00 1 470 000,00 22 610 250,00 1 470 000,00 13 566 150,00 4 410 000,00 66 323 400,00 70 733 400,00 

ESPAÑA 7,85 7,93248 7 850 000,00 158 649 600,00 7 850 000,00 118 987 200,00 7 850 000,00 71 392 320,00 23 550 000,00 349 029 120,00 372 579 120,00 

FRANCIA 19,55 17,81269 19 550 000,00 356 253 800,00 19 550 000,00 267 190 350,00 19 550 000,00 160 314 210,00 58 650 000,00 783 758 360,00 842 408 360,00 

CROACIA 0,00 0,22518 0,00 4 503 600,00 0,00 3 377 700,00 0,00 2 026 620,00 0,00 9 907 920,00 9 907 920,00 

ITALIA 12,86 12,53009 12 860 000,00 250 601 800,00 12 860 000,00 187 951 350,00 12 860 000,00 112 770 810,00 38 580 000,00 551 323 960,00 589 903 960,00 

CHIPRE 0,09 0,11162 90 000,00 2 232 400,00 90 000,00 1 674 300,00 90 000,00 1 004 580,00 270 000,00 4 911 280,00 5 181 280,00 

LETONIA 0,07 0,11612 70 000,00 2 322 400,00 70 000,00 1 741 800,00 70 000,00 1 045 080,00 210 000,00 5 109 280,00 5 319 280,00 

LITUANIA 0,12 0,18077 120 000,00 3 615 400,00 120 000,00 2 711 550,00 120 000,00 1 626 930,00 360 000,00 7 953 880,00 8 313 880,00 

LUXEMBURGO 0,27 0,25509 270 000,00 5 101 800,00 270 000,00 3 826 350,00 270 000,00 2 295 810,00 810 000,00 11 223 960,00 12 033 960,00 

HUNGRÍA 0,55 0,61456 550 000,00 12 291 200,00 550 000,00 9 218 400,00 550 000,00 5 531 040,00 1 650 000,00 27 040 640,00 28 690 640,00 

MALTA 0,03 0,03801 30 000,00 760 200,00 30 000,00 570 150,00 30 000,00 342 090,00 90 000,00 1 672 440,00 1 762 440,00 

PAÍSES BAJOS 4,85 4,77678 4 850 000,00 95 535 600,00 4 850 000,00 71 651 700,00 4 850 000,00 42 991 020,00 14 550 000,00 210 178 320,00 224 728 320,00 

AUSTRIA 2,41 2,39757 2 410 000,00 47 951 400,00 2 410 000,00 35 963 550,00 2 410 000,00 21 578 130,00 7 230 000,00 105 493 080,00 112 723 080,00 

POLONIA 1,30 2,00734 1 300 000,00 40 146 800,00 1 300 000,00 30 110 100,00 1 300 000,00 18 066 060,00 3 900 000,00 88 322 960,00 92 222 960,00 

PORTUGAL 1,15 1,19679 1 150 000,00 23 935 800,00 1 150 000,00 17 951 850,00 1 150 000,00 10 771 110,00 3 450 000,00 52 658 760,00 56 108 760,00 

RUMANÍA 0,37 0,71815 370 000,00 14 363 000,00 370 000,00 10 772 250,00 370 000,00 6 463 350,00 1 110 000,00 31 598 600,00 32 708 600,00 

ESLOVENIA 0,18 0,22452 180 000,00 4 490 400,00 180 000,00 3 367 800,00 180 000,00 2 020 680,00 540 000,00 9 878 880,00 10 418 880,00 

ESLOVAQUIA 0,21 0,37616 210 000,00 7 523 200,00 210 000,00 5 642 400,00 210 000,00 3 385 440,00 630 000,00 16 551 040,00 17 181 040,00 

FINLANDIA 1,47 1,50909 1 470 000,00 30 181 800,00 1 470 000,00 22 636 350,00 1 470 000,00 13 581 810,00 4 410 000,00 66 399 960,00 70 809 960,00 

SUECIA 2,74 2,93911 2 740 000,00 58 782 200,00 2 740 000,00 44 086 650,00 2 740 000,00 26 451 990,00 8 220 000,00 129 320 840,00 137 540 840,00 

REINO UNIDO 14,82 14,67862 14 820 000,00 293 572 400,00 14 820 000,00 220 179 300,00 14 820 000,00 132 107 580,00 44 460 000,00 645 859 280,00 690 319 280,00 

TOTAL EU-28 100,00 100,00 100 000 000,00 2 000 000 000,00 100 000 000,00 1 500 000 000,00 100 000 000,00 900 000 000,00 300 000 000,00 4 400 000 000,00 4 700 000 000,00 
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5.5. Anexo 5: Contribuciones de los Estados miembros en 2020 (en EUR) 

ESTADOS 

MIEMBROS 

Clave de 

reparto 

del 10.º 

FED 

Clave de 

reparto 

del 11.º 

FED 

Primer tramo Segundo tramo  Tercer tramo 

Total BEI 
Total 

Comisión 
Total 2020 BEI Comisión BEI Comisión BEI Comisión 

10.º FED 11.º FED 10.º FED 11.º FED 10.º FED 11.º FED 

BÉLGICA 3,53 3,24927 3 530 000,00 64 985 400,00 3 530 000,00 51 988 320,00 3 530 000,00 32 492 700,00 10 590 000,00 149 466 420,00 160 056 420,00 

BULGARIA 0,14 0,21853 140 000,00 4 370 600,00 140 000,00 3 496 480,00 140 000,00 2 185 300,00 420 000,00 10 052 380,00 10 472 380,00 

CHEQUIA 0,51 0,79745 510 000,00 15 949 000,00 510 000,00 12 759 200,00 510 000,00 7 974 500,00 1 530 000,00 36 682 700,00 38 212 700,00 

DINAMARCA 2,00 1,98045 2 000 000,00 39 609 000,00 2 000 000,00 31 687 200,00 2 000 000,00 19 804 500,00 6 000 000,00 91 100 700,00 97 100 700,00 

ALEMANIA 20,50 20,57980 20 500 000,00 411 596 000,00 20 500 000,00 329 276 800,00 20 500 000,00 205 798 000,00 61 500 000,00 946 670 800,00 1 008 170 800,00 

ESTONIA 0,05 0,08635 50 000,00 1 727 000,00 50 000,00 1 381 600,00 50 000,00 863 500,00 150 000,00 3 972 100,00 4 122 100,00 

IRLANDA 0,91 0,94006 910 000,00 18 801 200,00 910 000,00 15 040 960,00 910 000,00 9 400 600,00 2 730 000,00 43 242 760,00 45 972 760,00 

GRECIA 1,47 1,50735 1 470 000,00 30 147 000,00 1 470 000,00 24 117 600,00 1 470 000,00 15 073 500,00 4 410 000,00 69 338 100,00 73 748 100,00 

ESPAÑA 7,85 7,93248 7 850 000,00 158 649 600,00 7 850 000,00 126 919 680,00 7 850 000,00 79 324 800,00 23 550 000,00 364 894 080,00 388 444 080,00 

FRANCIA 19,55 17,81269 19 550 000,00 356 253 800,00 19 550 000,00 285 003 040,00 19 550 000,00 178 126 900,00 58 650 000,00 819 383 740,00 878 033 740,00 

CROACIA 0,00 0,22518 0,00 4 503 600,00 0,00 3 602 880,00 0,00 2 251 800,00 0,00 10 358 280,00 10 358 280,00 

ITALIA 12,86 12,53009 12 860 000,00 250 601 800,00 12 860 000,00 200 481 440,00 12 860 000,00 125 300 900,00 38 580 000,00 576 384 140,00 614 964 140,00 

CHIPRE 0,09 0,11162 90 000,00 2 232 400,00 90 000,00 1 785 920,00 90 000,00 1 116 200,00 270 000,00 5 134 520,00 5 404 520,00 

LETONIA 0,07 0,11612 70 000,00 2 322 400,00 70 000,00 1 857 920,00 70 000,00 1 161 200,00 210 000,00 5 341 520,00 5 551 520,00 

LITUANIA 0,12 0,18077 120 000,00 3 615 400,00 120 000,00 2 892 320,00 120 000,00 1 807 700,00 360 000,00 8 315 420,00 8 675 420,00 

LUXEMBURGO 0,27 0,25509 270 000,00 5 101 800,00 270 000,00 4 081 440,00 270 000,00 2 550 900,00 810 000,00 11 734 140,00 12 544 140,00 

HUNGRÍA 0,55 0,61456 550 000,00 12 291 200,00 550 000,00 9 832 960,00 550 000,00 6 145 600,00 1 650 000,00 28 269 760,00 29 919 760,00 

MALTA 0,03 0,03801 30 000,00 760 200,00 30 000,00 608 160,00 30 000,00 380 100,00 90 000,00 1 748 460,00 1 838 460,00 

PAÍSES BAJOS 4,85 4,77678 4 850 000,00 95 535 600,00 4 850 000,00 76 428 480,00 4 850 000,00 47 767 800,00 14 550 000,00 219 731 880,00 234 281 880,00 

AUSTRIA 2,41 2,39757 2 410 000,00 47 951 400,00 2 410 000,00 38 361 120,00 2 410 000,00 23 975 700,00 7 230 000,00 110 288 220,00 117 518 220,00 

POLONIA 1,30 2,00734 1 300 000,00 40 146 800,00 1 300 000,00 32 117 440,00 1 300 000,00 20 073 400,00 3 900 000,00 92 337 640,00 96 237 640,00 

PORTUGAL 1,15 1,19679 1 150 000,00 23 935 800,00 1 150 000,00 19 148 640,00 1 150 000,00 11 967 900,00 3 450 000,00 55 052 340,00 58 502 340,00 

RUMANÍA 0,37 0,71815 370 000,00 14 363 000,00 370 000,00 11 490 400,00 370 000,00 7 181 500,00 1 110 000,00 33 034 900,00 34 144 900,00 

ESLOVENIA 0,18 0,22452 180 000,00 4 490 400,00 180 000,00 3 592 320,00 180 000,00 2 245 200,00 540 000,00 10 327 920,00 10 867 920,00 

ESLOVAQUIA 0,21 0,37616 210 000,00 7 523 200,00 210 000,00 6 018 560,00 210 000,00 3 761 600,00 630 000,00 17 303 360,00 17 933 360,00 

FINLANDIA 1,47 1,50909 1 470 000,00 30 181 800,00 1 470 000,00 24 145 440,00 1 470 000,00 15 090 900,00 4 410 000,00 69 418 140,00 73 828 140,00 

SUECIA 2,74 2,93911 2 740 000,00 58 782 200,00 2 740 000,00 47 025 760,00 2 740 000,00 29 391 100,00 8 220 000,00 135 199 060,00 143 419 060,00 

REINO UNIDO 14,82 14,67862 14 820 000,00 293 572 400,00 14 820 000,00 234 857 920,00 14 820 000,00 146 786 200,00 44 460 000,00 675 216 520,00 719 676 520,00 

TOTAL EU-28 100,00 100,00 100 000 000,00 2 000 000 000,00 100 000 000,00 1 600 000 000,00 100 000 000,00 1 000 000 000,00 300 000 000,00 4 600 000 000,00 4 900 000 000,00 
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5.6. Anexo 6: Contribuciones de los Estados miembros para el período 2018-2022 (en EUR) 

ESTADOS 

MIEMBROS 

10.º 11.º 2018 2019 2020 2021 2022 

FED FED COM 11.º BEI 10.º COM 11.º BEI 10.º COM 11.º BEI 10.º COM 11.º BEI 10.º BEI 11.º COM 11.º BEI 11.º 

BÉLGICA 3,53 3,24927 138 093 975 8 825 000 142 967 880 10 590 000 149 466 420 10 590 000 129 970 800 2 471 000 7 473 321 113 724 450 12 997 080 

BULGARIA 0,14 0,21853 9 287 525 350 000 9 615 320 420 000 10 052 380 420 000 8 741 200 98 000 502 619 7 648 550 874 120 

CHEQUIA 0,51 0,79745 33 891 625 1 275 000 35 087 800 1 530 000 36 682 700 1 530 000 31 898 000 357 000 1 834 135 27 910 750 3 189 800 

DINAMARCA 2,00 1,98045 84 169 125 5 000 000 87 139 800 6 000 000 91 100 700 6 000 000 79 218 000 1 400 000 4 555 035 69 315 750 7 921 800 

ALEMANIA 20,50 20,57980 874 641 500 51 250 000 905 511 200 61 500 000 946 670 800 61 500 000 823 192 000 14 350 000 47 333 540 720 293 000 82 319 200 

ESTONIA 0,05 0,08635 3 669 875 125 000 3 799 400 150 000 3 972 100 150 000 3 454 000 35 000 198 605 3 022 250 345 400 

IRLANDA 0,91 0,94006 39 952 550 2 275 000 41 362 640 2 730 000 43 242 760 2 730 000 37 602 400 637 000 2 162 138 32 902 100 3 760 240 

GRECIA 1,47 1,50735 64 062 375 3 675 000 66 323 400 4 410 000 69 338 100 4 410 000 60 294 000 1 029 000 3 466 905 52 757 250 6 029 400 

ESPAÑA 7,85 7,93248 337 130 400 19 625 000 349 029 120 23 550 000 364 894 080 23 550 000 317 299 200 5 495 000 18 244 704 277 636 800 31 729 920 

FRANCIA 19,55 17,81269 757 039 325 48 875 000 783 758 360 58 650 000 819 383 740 58 650 000 712 507 600 13 685 000 40 969 187 623 444 150 71 250 760 

CROACIA 0,00 0,22518 9 570 150 0 9 907 920 0 10 358 280 0 9 007 200 0 517 914 7 881 300 900 720 

ITALIA 12,86 12,53009 532 528 825 32 150 000 551 323 960 38 580 000 576 384 140 38 580 000 501 203 600 9 002 000 28 819 207 438 553 150 50 120 360 

CHIPRE 0,09 0,11162 4 743 850 225 000 4 911 280 270 000 5 134 520 270 000 4 464 800 63 000 256 726 3 906 700 446 480 

LETONIA 0,07 0,11612 4 935 100 175 000 5 109 280 210 000 5 341 520 210 000 4 644 800 49 000 267 076 4 064 200 464 480 

LITUANIA 0,12 0,18077 7 682 725 300 000 7 953 880 360 000 8 315 420 360 000 7 230 800 84 000 415 771 6 326 950 723 080 

LUXEMBURGO 0,27 0,25509 10 841 325 675 000 11 223 960 810 000 11 734 140 810 000 10 203 600 189 000 586 707 8 928 150 1 020 360 

HUNGRÍA 0,55 0,61456 26 118 800 1 375 000 27 040 640 1 650 000 28 269 760 1 650 000 24 582 400 385 000 1 413 488 21 509 600 2 458 240 

MALTA 0,03 0,03801 1 615 425 75 000 1 672 440 90 000 1 748 460 90 000 1 520 400 21 000 87 423 1 330 350 152 040 

PAÍSES BAJOS 4,85 4,77678 203 013 150 12 125 000 210 178 320 14 550 000 219 731 880 14 550 000 191 071 200 3 395 000 10 986 594 167 187 300 19 107 120 

AUSTRIA 2,41 2,39757 101 896 725 6 025 000 105 493 080 7 230 000 110 288 220 7 230 000 95 902 800 1 687 000 5 514 411 83 914 950 9 590 280 

POLONIA 1,30 2,00734 85 311 950 3 250 000 88 322 960 3 900 000 92 337 640 3 900 000 80 293 600 910 000 4 616 882 70 256 900 8 029 360 

PORTUGAL 1,15 1,19679 50 863 575 2 875 000 52 658 760 3 450 000 55 052 340 3 450 000 47 871 600 805 000 2 752 617 41 887 650 4 787 160 

RUMANÍA 0,37 0,71815 30 521 375 925 000 31 598 600 1 110 000 33 034 900 1 110 000 28 726 000 259 000 1 651 745 25 135 250 2 872 600 

ESLOVENIA 0,18 0,22452 9 542 100 450 000 9 878 880 540 000 10 327 920 540 000 8 980 800 126 000 516 396 7 858 200 898 080 

ESLOVAQUIA 0,21 0,37616 15 986 800 525 000 16 551 040 630 000 17 303 360 630 000 15 046 400 147 000 865 168 13 165 600 1 504 640 

FINLANDIA 1,47 1,50909 64 136 325 3 675 000 66 399 960 4 410 000 69 418 140 4 410 000 60 363 600 1 029 000 3 470 907 52 818 150 6 036 360 

SUECIA 2,74 2,93911 124 912 175 6 850 000 129 320 840 8 220 000 135 199 060 8 220 000 117 564 400 1 918 000 6 759 953 102 868 850 11 756 440 

REINO UNIDO 14,82 14,67862 623 841 350 37 050 000 645 859 280 44 460 000 675 216 520 44 460 000 587 144 800 10 374 000 33 760 826 513 751 700 58 714 480 

TOTAL EU-28 100,00 100,00 4 250 000 000 250 000 000 4 400 000 000 300 000 000 4 600 000 000 300 000 000 4 000 000 000 70 000 000 230 000 000 3 500 000 000 400 000 000 

      4 500 000 000 4 700 000 000 4 900 000 000 4 300 000 000 3 900 000 000 
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